[image: image1.jpg]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Portaria CEE/PI nº 013/2006

[image: image1.jpg]

Aprova plano de trabalho para o reconhecimento dos Cursos de Regime Especial da UESPI.

A Presidente do CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO decisão plenária de 21 de junho de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o PLANO DE TRABALHO, Anexo Único desta Portaria, como procedimento básico a ser adotado no processo de reconhecimento dos Cursos de Licenciatura do Regime Especial da Universidade Estadual de Educação – UESPI.

Art. 2º - Os casos omissos, situações não previstas ou qualquer outra, a critério da COMISSÃO ESPECIAL que coordenará os trabalhos,  serão decididas pelo Plenário.

                             Teresina (PI), 21 de junho de 2006.

       Cons.ª  Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros
                               Presidente do CEE/PI
ANEXO ÚNICO

PLANO DE TRABALHO PARA RECONHECIMENTO DAS LICENCIATURAS OFERECIDAS EM REGIME ESPECIAL - UESPI

I – COMPETE À UESPI:

1. Providenciar um dossiê para cada tipo de licenciatura oferecida no programa de Regime Especial:

1. Licenciatura em Pedagogia

2. Licenciatura em Normal Superior

3. Licenciatura em Matemática

4. Licenciatura em Computação

5. Licenciatura em Física

6. Licenciatura em Química

7. Licenciatura em Ciências Biológicas

8. Licenciatura em Educação Física

9. Licenciatura em Letras/Português

10. Licenciatura em Letras/Inglês

11. Licenciatura em História

12. Licenciatura em Geografia
2. Iniciar o dossiê com a solicitação de reconhecimento do curso em referência, nas localidades onde foi ministrado no programa de Regime Especial, seguido da ficha DADOS GERAIS DE CURSO EM REGIME ESPECIAL (formulário anexo) – juntando os documentos especificados na ficha.

3. Providenciar um dossiê para cada campus/núcleo onde foram ou estão sendo oferecidos cursos do programa de Regime Especial, iniciando com a ficha DADOS DAS LOCALIDADES DE OFERTA DOS CURSOS DE REGIME ESPECIAL – juntando os documentos especificados na ficha.

4. Manter disponível na coordenação de Teresina a documentação seguinte:

a) Currículo dos professores/por disciplina/por período que atuaram nos cursos do programa de Regime Especial;

b) Exemplares das apostilas utilizadas no programa e a relação quantificada dos livros da bibliografia do curso disponível na localidade de oferta;

c) Descrição da infra-estrutura utilizada na localidade de oferta do curso;

d) Diários de classe das disciplinas ministradas nas diversas localidades;

e) Outros documentos que julgar pertinentes.

II – COMPETE AO CEE/PI

1.  Nomear comissões de avaliação de curso para verificação das condições de cada um dos cursos/licenciaturas ministrados em regime especial – serão doze comissões (uma especificamente para cada curso/licenciatura), composta cada uma de dois membros com especialização na área (objetivo: verificação do plano de curso adotado, currículo dos professores, controle acadêmico adotado no programa, material bibliográfico, qualificação dos coordenadores etc)

2. Nomear uma comissão de verificação in loco, formada por 10 especialistas (preferencialmente com larga experiência em cursos de formação de professores), para verificação in loco das condições dos  campi/núcleos  onde foram ou estão sendo oferecidos os cursos (objetivo: entrevista com alunos/egressos, reconhecimento dos campos de estágio , vistoria dos laboratórios, quadras esportivas e bibliotecas utilizadas pelo programa, contato com a comunidade,  etc) – a comissão se dividiria em grupos de 2 avaliadores, cada um dos grupos seguindo um roteiro de viagem regionalizado.

3. Após as visitas aos campi/núcleos, os membros da comissão de verificação in loco elaborariam relatórios sobre as localidades visitadas, que seriam encaminhados ao  CEE e às comissões de avaliação dos cursos, fornecendo subsídios e informações a essas comissões para elaboração de seus  relatórios.

4. As comissões de avaliação de curso elaborariam relatórios conclusivos sobre as condições de oferta do curso, dentro do programa de Regime Especial.

5. Grupo de trabalho do CEE/PI elaboraria um roteiro para a execução das vistorias e para a confecção dos relatórios das comissões de avaliação dos cursos – visando padronizar as informações e  tornar mais objetiva a análise.

6. O mesmo grupo elaboraria o roteiro para execução do trabalho de vistoria das localidades onde os cursos foram ministrados e a confecção dos relatórios da comissão de verificação in loco - visando padronizar as informações coletadas e otimizando o aproveitamento dos dados pelas comissões de avaliação dos cursos.

7. O mesmo grupo testaria o instrumento elaborado para a verificação in loco, antes de sua utilização, aplicando o mesmo em uma das localidades  onde cursos do programa foram ministrados (núcleo /campus da UESPI próximo).

DADOS GERAIS DE CURSO DO PROGRAMA EM REGIME ESPECIAL

(UMA PARA CADA TIPO DE LICENCIATURA OFERECIDA NO  PROGRAMA)

	NOME DO CURSO:

	COORDENADOR DE ÁREA DO CURSO:

	ANEXAR OS DOCUMENTOS: Plano de Curso efetivamente desenvolvido (incluindo a ementa das disciplinas), currículo do coordenador de área do curso e perspectiva da UESPI em continuar oferecendo o curso no programa de Regime Especial.

	POPULAÇÃO DE ALUNOS / LOCALIDADE

	Campus ou núcleo onde o curso foi ou está sendo oferecido em regime especial.
	N º alunos freqüentando
	Nº alunos egressos
	Perspectiva de contiuidade

(sim/não)

	TOTAL

	POPULAÇÃO DE ALUNOS / ANO

	ANO
	Alunos matriculados

(institucional)
	Total de alunos cursando
	Total de alunos formados
	Total de alunos desistentes

	1998

	1999

	2000

	2001

	2002

	2003

	2004

	2005

	TOTAL

DADOS DAS LOCALIDADES INCUÍDAS NO PROGRAMA DE REGIME ESPECIAL

(UMA PARA CADA LOCALIDADE)

	UNIDADE DA UESPI/LOCALIDADE:

	ENDEREÇO DA UNIDADE:

	COORDENADOR LOCAL

	ANEXAR OS DOCUMENTOS:

· Currículo do coordenador local.

· Descrição sumária das condições de funcionamento da unidade.

	CURSOS REGULARES OFERECIDOS PELA UESPI NA UNIDADE:

	MANIFESTAÇÃO DA UESPI  QUANTO À CONTINUIDADE DE OFERTA DO PROGRAMA NA LOCALIDADE:

	ENTIDADES QUE CONVENIARAM COM A UESPI PARA OFERTA DE CURSO NA UNIDADE:

	POPULAÇÃO DE ALUNOS

	ANO
	Total de matrícula

(institucional)
	Total de alunos cursando
	Total de alunos formados
	Total de alunos desistentes

	1998

	1999

	2000

	2001

	2002

	2003

	2004

	2005

	TOTAL

Rua Magalhães Filho, 2050 - Bairro Marquês de Paranaguá -  Teresina / Piauí  - CEP 64.002-450

Fone (086)  3216 – 3211 e  3216-3286 – e-mail: conselho@ceepi.pro.br -   Site: www.ceepi.pro.br